
170  diário oficial Nº 34.674 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

CPF: 319.705.402-49, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de 
Projetos –DP/SECULT para o município de CACHOEIRA DO ARARI/PA  no 
período de 22 a 23.07.2021, a fim de realizar visita técnica ao Museu do 
Marajó, no referido munícipio.
ONDE SE LÊ: No período de 22 a 23.07.2021
LEIA-SE: No Período de 21 a 22.07.2021

Protocolo: 693509

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 004
PROCESSO Nº 2021/752390
DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2021
VIGÊNCIA: 12 de agosto de 2021 a 11 de agosto de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 11.783.049,36 (onze milhões e setecentos e oitenta e 
três mil e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos)
JUSTIFICATIVA: vantajosidade econômica, conforme art. 57, II, da Lei 
8.666/1993
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)Valor de R$ 11.783.049,36
Projeto Atividade: 8338
Fonte de recurso: 0101006361/0301006361 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339037 -LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
PTRES: 158338
PI: 412CTO8338C/412PORTOFUT
AÇÃO: 231214
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATO: 009
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: C&S SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI
CNPJ: 14.151.000/0001-05
ENDEREÇO: Alameda Moreira da Costa, 14, bloco B, S. Brás, CEP 66.093-
710
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 693346
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2
PROCESSO Nº 2021/887302
DATA DE ASSINATURA: 17 de agosto de 2021.
VIGÊNCIA: 17 de agosto de 2021 a 16 de agosto de 2022
VALOR GLOBAL: R$ 361.687,50 (trezentos e sessenta e um mil e seiscen-
tos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
JUSTIFICATIVA: vantajosidade econômica, prevista no art. 57, II, da Lei 
8.666/1993
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Projeto Atividade: 8238
Fonte de Recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339040 –SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO
PTRES: 158238
PI: 412CTO8238C
AÇÃO: 266603
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238
CONTRATO: 114
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: HACKLAB – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA 
LTDA - EPP
CNPJ: 12.063.265/0001/18
ENDEREÇO: Rua Bica de Pedra nº 141, Vila Anglo Brasileira, CEP 05028-
140, São Paulo-SP
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 693365

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 388 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo 2021/883869 - DPHAC de 13.08.2021,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de SANTA ISABEL/PA, no dia 18 de Agosto de 2021.

Servidor (a) Objetivo
Karina Vidal Moriya, Matrícula: 57223694/ 2, ocupante 
do cargo de Diretora do Departamento de Patrimônio 

Histórico Artístico Cultural-DPHAC/SECULT.

Visita Técnica e Vistorias de Imóveis para efeito de tomba-
mentos do DEPHAC, no referido município.

Regina do Socorro Santiago Xavier, Matricula: 57207982/ 
3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural- 

DPHAC/SECULT.

Visita Técnica e Vistorias de Imóveis para efeito de tomba-
mentos do DEPHAC, no referido município.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 17 de Agosto de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 693321

PORTARIA Nº 387/21, de 17.08.2021
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Nelson Luís Carvalho de Oliveira
Cargo: Diretor do Departamento de Projetos
Matrícula: 57190169/2
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari/PA
Período:18 a 20.08.2021
Objetivo: Realizar visita técnica no Museu do Marajó, no referido munícipio.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 693269

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00951
PROCESSO Nº 2021/804043
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 13/08/2021
OBJETO: Contratação de JOÃO AIRES ATAÍDE DA FONSECA JÚNIOR, 
na função de Ministrante ou Instrutor (a) de Curso ou Oficina, de acor-
do com Edital de Credenciamento, para gravação de palestra virtual no 
âmbito do Projeto “Obra Comentada”, desenvolvido pelo SIMM/SECULT, 
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº 
2021/804043.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2020, INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8845 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158845 PI: 1030008845C AÇÃO: 
269384 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-8845.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: CASSIA SANTOS DA ROSA, Matrícu-
la: 57203405/ 1.
CONTRATADA: JOÃO AIRES ATAIDE DA FONSECA JÚNIOR CPF Nº 
692.044.972-20.
ENDEREÇO: Av. José Bonifácio, Vila Esperança, 2464, casa 01, Guamá, 
CEP: 66.065-270, Belém, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 693294
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00950
PROCESSO Nº 2021/656567
VALOR: R$4.000,00 (quatro mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 13/08/2021
OBJETO: Contratação de Aldrin Moura de Figueiredo, na função de Mi-
nistrante ou Instrutor (a) de Curso ou Oficina, de acordo com Edital de 
Credenciamento, para gravação de palestras virtuais no âmbito do Projeto 
“Obra Comentada”, desenvolvido por SIMM/SECULT, conforme regular pro-
cessamento nos autos do Processo Administrativo nº 2021/656567.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019 e Edital de Credenciamento 
005/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 157590 PI: 1030007590C AÇÃO: 
268509 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: CASSIA SANTOS DA ROSA, Matrícu-
la: 57203405/ 1.
CONTRATADA: ALDRIN MOURA DE FIGUEIREDO, CNPJ Nº 352.327.732-91.
ENDEREÇO: R. DIOGO MOIA, 982, FÁTIMA, CEP: 66.055-170, Belém, 
PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 693367
PORTARIA Nº 386 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos da Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00444 021 0174259 26, de 08.08.2021,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período de 08.08.2021 a 
15.08.2021, ao servidor AUGUSTO CESAR DO LAGO OLIVEIRA, matrícula 
nº 3164187/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, em virtu-
de de falecimento em pessoa da família.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 08.08.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de agosto de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 693451
A Comissão designada pela Portaria 042/2021-SECULT, em cumpri-
mento ao item 4, 4.6, do Edital 005/2020: Artistas, Profissionais e Fazedo-
res de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados.
RELAÇÃO – JULHO


